

Wybory do Sejmu 2015: Krzysztof Witoszek

Data publikacji: 20.10.2015 16:50

Do wyborów niedaleko. Czy już znacie wszystkich kandydatów do Sejmu? Kandydatom z powiatu cieszyńskiego wysłaliśmy identyczne pięć pytań i poprosiliśmy ich o odpowiedź. Dziś na nasze pytania odpowiada Krzysztof Witoszek z Górek Wielkich, "szesnastka" na liście nr 7: Komitetu Wyborczego Wyborców "Kukiz'15".

Do wszystkich kandydatów, których udało nam się namierzyć, drogą mailową lub na Facebooku, wysłaliśmy takie same pytania. Odpowiedzi kandydatów prezentujemy w porządku alfabetycznym.

KRZYSZTOF WITOSZEK, lat 37, żonaty, tata 3 letniego Antosia, od urodzenia związany ze Śląskiem Cieszyńskim, obecne miejsce zamieszkania Górki Wielkie. Wykształcenie wyższe, ukończony kierunek Inżynieria Środowiska, studia podyplomowe na kierunku Zarządzanie Bezpieczeństwem i Higieną Pracy. Ponad 10 letnie doświadczenie zawodowe na stanowiskach kierowniczych. Aktywnie uczestniczę w działaniach na rzecz osób niepełnosprawnych. Zainteresowanie, hobby: historia II Wojny Światowej, piłka nożna.

1. Dlaczego zdecydował się Pan/Pani na kandydowanie w wyborach do Sejmu RP?

Reprezentuję tą grupę społeczeństwa, która powiedziała dosyć tego! Musimy jak najszybciej usunąć pasożytniczą „klasę” polityczną. Oderwani od rzeczywistości politycy zawłaszczyli sobie nasz kraj, głównie kierują się dobrem swoich ugrupowań politycznych, są uwikłani w sitwy polityczne i partiokracje. Musimy odzyskać Polskę, dla Nas i Naszych dzieci!

2. Jakimi najważniejszymi osiągnięciami w życiu społecznym/politycznym może się Pan/Pani poszczycić?

Każde osiągnięcie społeczne jest możliwe dzięki pracy zespołowej. W czerwcu 2014 r. Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Cieszynie nie otrzymał nowego kontraktu na rehabilitację niepełnosprawnych dzieci. Miałem przyjemność spotkać na mojej drodze ludzi którym los dzieci niepełnosprawnych mocno leżał na sercu, zaczęliśmy aktywnie działać o przywrócenie kontraktu. Nagłośniliśmy problem w mediach, pisaliśmy petycje do Narodowego Funduszu Zdrowia, Rzecznika Praw Dziecka, Rzecznika Osób Niepełnosprawnych i lokalnych władz samorządowych. M.in. pod naszym naciskiem NFZ rozpiął nowy konkurs z pozytywnym skutkiem dla cieszyńskiego OREW-u.

3. Jaki Pana/Pani zdaniem jest najważniejszy problem/zagadnienie związane z regionem, które jako poseł/posłanka będzie Pani/Pan starał/-a się rozwiązać?

Każdy nawet najmniejszy problem, który nastęrcza trudności mieszkańcom w codziennej egzystencji jest ważny. Nie ma jednego najważniejszego problemu: co innego będzie ważne dla mieszkańca Wisły, co innego dla mieszkańca Strumienia a jeszcze co innego dla społeczności Cieszyna. Większość tych zagadnień powinna być rozwiązywana na szczeblu samorządowym. Chce zmienić sposób funkcjonowania biur poselskich. Większość z nas wie jak to wygląda do tej pory: szumnie wypisane godziny urzędowania, a tu drzwi zamknięte, na telefony nikt nie odpowiada. Moje biuro poselskie w wyznaczonych porach będzie zawsze otwarte i dla każdego niezależnie od opcji politycznej. Będę Waszym posłańcem, który w Waszym imieniu, nawet najmniejszej sprawie będzie interweniował u Wojewody, Starosty, Wójtów i Burmistrzów.

4. Jakie będzie Pana/Pani zdaniem największe wyzwanie dla nowego rządu?

Artykuł 4 Konstytucji mówi: „władza zwierzchnia w Rzeczypospolitej Polskiej należy do Narodu”. Niestety ten zapis nie ma odniesienia w rzeczywistości. W Polsce rządzą klany partyjne. To bezwzględnie należy zmienić. Dlatego najważniejszym celem jest zmiana Konstytucji RP aby przywrócić władzę zwierzchnią Narodowi. Przywrócimy władze narodowi tylko wprowadzając większością ordynację wyborczą i obligatoryjne referenda.

5. Dlaczego wyborcy mają na Pana/Panią głosować - proszę podać 3 najważniejsze powody.

- Mamy zdiagnozowane problemy które nas dotyczą, a także posiadamy realną strategię rozwiązywania tych problemów. DEMOKRACJA, BOGACTWO i BEZPIECZEŃSTWO. Naszą strategię nie tworzyli warszawscy eksperci oderwani od rzeczywistości, nasze propozycje zmian były konsultowane oddolnie i reprezentują interesy wszystkich grup społecznych.
- Nasz ruch, m.in. oparty na patriotyzmie i antysystemowości, jest najbardziej autentyczną od czasów narodzin Solidarności, siłą polityczną. Zmieńmy razem ustrój Rzeczypospolitej i naprawmy nasze państwo!
- Głos osób niepełnosprawnych będzie w końcu słyszalny w Sejmie RP, obecnie osoby te są spychane poza margines życia społecznego.

Krzysztof Witoszek - Lista nr 7: Komitet Wyborczy Wyborców "Kukiz'15" - miejsce nr 16.

Wszystkie wiadomości związane z wyborami do Sejmu i Senatu 2015 znajdziesz tutaj:

